GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

REQUERIMENTO Nº _________________/ 2024

Formula apelo ao Excelentíssimo Governador do
Estado da Paraíba, o Sr. João Azevedo Lins Filho, seja
encaminhada manifestação desta Casa solicitando a
instalação de um Centro de Atendimento ao Autista
(CAA) no município de Cajazeiras.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Casa, que

após ouvido o plenário, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao
Excelentíssimo Governador do Estado da Paraíba, o Sr. João Azevedo Lins Filho, seja
encaminhada manifestação desta Casa solicitando a instalação de um Centro de
Atendimento ao Autista (CAA) no município de Cajazeiras.

A instalação dos serviços de um Centro de Atendimento ao Autista é uma

oportunidade de oferecer um atendimento inclusivo e especializado as crianças portadoras

de TEA,  além de promover o bem-estar e um crescimento saudável para as crianças,

assegura ainda a possibilidade de uma avaliação adequada, permitindo  que as crianças

recebam um acompanhamento de profissionais de saúde com as qualificações necessárias

para ajudar nas questões emocionais e principalmente, nas relações comportamentais,

sociais e educacionais em um ambiente terapêutico inclusivo, como forme de ajudar e

complementar a sua formação, assegurando um crescimento e desenvolvimento saudável.

Desse modo, objetivando assegurar e promover um tratamento adequado para as

crianças portadoras de TEA na cidade e microrregião de Cajazeiras, com assistência e

disponibilização de serviços que promovam políticas públicas de saúde e inclusão social, é

uma forma de demonstrar tanto o nosso compromisso, quanto do Governo do Estado com

a nossa população paraibana.

Por essas razões, solicitamos ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho,

Governador do Estado, que no uso das atribuições que lhe são conferidas, atenda o presente

requerimento, bem como, da aprovação pelos ilustres pares.

Plenário Deputado José Mariz, 21 de outubro de 2024.

- JÚNIOR ARAÚJO -

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

15.998